
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896 67Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 898/2015 - SEASTER, 
EM  27 DE MAIO DE 2015.

Nome: MARIA IRACELI DE SOUZA ALVES  Matrícula: 
54190516/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Lotação: DAS /SEASTER
Período: 13/05/2015 a 20/05/2015 
(08 oito dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo 834413

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 894, DE 26 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 
2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Márcia Correia Lago Moura, 
Assistente Social, matrícula nº 54194478/1, lotada na 
Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional - DISAN/
SEASTER, para atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 
70/2014/SEAS, celebrado com a empresa G4 Cores Comércio 
& Serviços LTDA ME, que tem como objeto a prestação de 
serviço especializado de impressão digital de cartilhas, para 
atender as demandas do Projeto Pró-Catador/Ativação Pará, 
nos termos do Convênio Federal nº 089/2012/MTE/SENAES, 
a serem desenvolvidos nos 144 municípios paraenses, em 
conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de maio de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 895, DE 26 DE MAIO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria Wanderlene Sousa de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 5097762/3, lotada na Diretoria 
de Segurança Alimentar e Nutricional - DISAN/SEASTER, para 
atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 77/2014/
SEAS, celebrado com a empresa 3R Tecnologia Ambiental - 
Intermediação de Negócio Ltda ME, que tem como objeto a 
prestação de serviços de diagnóstico, mapeamento mercadológico 
e desenvolvimento de sistema on line para armazenamento 
de dados, destinados aos Catadores e Catadoras de materiais 
Recicláveis e Reutilizáveis, no Projeto Pró-Catador/Ativação 
Pará, nos termos do Convênio Federal nº 089/2012/MTE/
SENAES, a serem desenvolvidos nos 144 municípios paraenses, 
em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 
22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de maio de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

PORTARIA N° 897/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Patrick dos Reis, matrícula nº. 5917402/ 
1, para responder pela Chefi a de Gabinete/SEASTER, em 
substituição a titular, Maria Alfredina Ferreira Barroso, 
matrícula n° 716057/ 1, em razão do seu gozo de férias no 
período de 06/04/2015 a 05/05/2015, conforme a Portaria n° 
402/2015 - SEASTER de 27 de março de 2015, publicada no 
DOE n° 32.858 de 31/03/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, em 27 de maio de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 834418

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 07/2012/SEAS

Objeto: Repactuação do valor e prorrogação da vigência por 
mais 10 (dez) meses.
Vigência: 02/04/2015 a 31/01/2016
Data de Assinatura: 31/03/2015
Valor: R$ 47.401,34
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1356.6479
Fonte: 0107
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: Associação Pólo Produtivo do Pará
Endereço: Trav. Benjamin Constant, nº 313, Bairro: Reduto, 
Belém/PA, CEP: 66.053-040
Telefone: (91) 30391350
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 834011

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
18/2012/SETER

Data de Assinatura: 28/05/2015
Justifi cativa: Inclusão de Funcional Programática e Fonte ao 
5º Termo Aditivo, com vistas ao processamento da despesa do 
aumento de dois postos de segurança armada nas unidades 
vinculadas ao Órgão.
Onde se lê:
Funcional Programática: 43101.08.122.1294.4534
Fonte: 0101
Leia-se:
Funcional Programática: 43101.08.122.1294.4534/87101.08.
244.1356.6479
Fonte: 0101/0107
Contratado: ESE Segurança Privada Ltda
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 834036

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
04/2013/SETER

Data de Assinatura: 28/05/2015
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática para 
processamento de despesas do Contrato Administrativo 
04/2013/SETER
Onde se lê:
Funcional Programática: 23101.11.334.1361.6482
Leia-se:
Funcional Programática: 43101.11.334.1368.6483
Contratado: Instituto Vitória Régia
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 834045

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 855/2015 - SEASTER,
 EM 22 DE MAIO DE 2015.

Nome: ELIZANETE DA SILVA VITERBINO   Matrícula: 
54195802/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/COORDENADORA  
Origem: BELÉM /PA    Destino: ALTAMIRA /PA
Período: 18 a 20/05/2015.  Nº de diárias: 02 e  ½  (duas e 
meia)
Objetivo: representar a SEASTER no evento em que ocorrerá 
o encontro regionalizado para o nivelamento da Conferência 
Municipal de Assistência Social.

PORTARIA N.° 856/2015 - SEASTER, 
EM 22 DE MAIO DE 2015.

Nome: WANDERLENE PEREIRA VILAR    
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA    Destino: ALTAMIRA /PA
Período: 18 a 20/05/2015.  Nº de diárias: 02 e  ½  (duas e 
meia)
Objetivo: realizar Capacitação para conselheiros Municipais de 
Assistência Social no município.

PORTARIA N.° 857/2015 - SEASTER,
 EM 22 DE MAIO DE 2015.

Nome: MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Matricula Nº 54192688/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: CASTANHAL /PA  
Período: 19/05/2015  Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar da ofi cina Regionalizada das Conferência 
Municipais para discussão das metas do Programa Bolsa 
Famílias e CadÚnico.

PORTARIA N.° 858/2015 - SEASTER, 
EM 22 DE MAIO DE 2015.

Nome: ELISEU TEIXEIRA FERREIRA 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL 
Origem: BELÉM/PA    Destino: BENEVIDES E SANTA IZABEL /
PA  
Período: 14/05/2015.  Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: assessorar o funcionamento e Conferências dos 
Conselhos Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência.

PORTARIA N.° 859/2015 - SEASTER, 
EM 22 DE MAIO DE 2015.

Nome: SÂMIA MÁRCIA ARAÚJO MONTEIRO PIRES 
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL E CONSELHEIRA DO 
CEDPD  
Origem: BELÉM/PA    Destino: BENEVIDES E SANTA IZABEL /
PA  
Período: 14/05/2015.  Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: assessorar o funcionamento e Conferências dos 
Conselhos Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência.

PORTARIA N.° 860/2015 - SEASTER, 
EM 22 DE MAIO DE 2015.

Nome: MARIA DE FÁTIMA SILVA OLIVEIRA 
Cargo: GERENTE    Matricula Nº 5893759/1
Origem: BREVES/PA    Destino: BELÉM /PA    
Período: 25 a 29/05/2015.  Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: capacitação dos serviços Socioassistenciais, PEAS e 
Trabalho e Renda da SEASTER.

PORTARIA N.° 861/2015 - SEASTER, 
EM 22 DE MAIO DE 2015.

Nome: MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA DE AMORIM 
Cargo: GERENTE     Matrícula 5895857/2
Origem: SOURE/PA    Destino: BELÉM /DF 
Período: 25  a 29/05/2015.  Nº de diárias: 04 e ½  (quatro e 
meia)
Objetivo: Capacitação dos Serviços Socioassistenciais, PEAS e 
de trabalho e Renda da SEASTER.

PORTARIA N.° 862/2015 - SEASTER,
 EM 22 DE MAIO DE 2015.

Nome: DIELY SAMPAIO DA SILVA 
Cargo: GERENTE
Origem: SANTARÉM/PA    Destino: BELÉM /PA   Matricula Nº 
5898368/1
Período: 25 a 29/05/2015.  Nº de diárias: 04 e  ½  (quatro e 
meia)
Objetivo: capacitação dos serviços socioassistenciais de 
Trabalho, Emprego e Renda.

PORTARIA N.° 863/2015 - SEASTER, 
EM 22 DE MAIO DE 2015.

Nome: GEYSE ARAUJO DA SILVA SANTOS 
Cargo: ADMINISTRADOR/GERENTE
Origem: ALTAMIRA /PA    Destino: BELÉM /PA   Matricula Nº 
54195918/1


